

# **Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Новосибирской области**

## **I. Общая информация**

1.1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:  
проект постановления Губернатора Новосибирской области «Об установлении на 2018 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Новосибирской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности» (далее – проект постановления).

1.2. Разработчик проекта нормативного правового акта:  
министерство труда и социального развития Новосибирской области.

1.3. Контактная информация разработчика нормативного правового акта:  
Решетко Наталья Петровна (начальник отдела трудовой миграции управления занятости населения);

Шерко Татьяна Александровна (консультант отдела трудовой миграции управления занятости населения)

Телефон: 3340921, 3250722, адрес электронной почты: [irs@mintrud.nso.ru](mailto:irs@mintrud.nso.ru)

## **II. Описание проблем и предлагаемого регулирования**

### **1. Краткая характеристика проблем, на решение которых направлен проект нормативного правового акта, и способов их решения**

#### **1.1. Проблемы и их негативные эффекты**

Описание проблем и негативных эффектов приведено в таблице 1 части III настоящего сводного отчета.

Министерством труда и социального развития Новосибирской области (далее – министерство) при принятии решения о подготовке проекта нормативного правового акта выявлена основная угроза, устранение которой предлагается осуществить методом регулирования:

#### Угроза национальной безопасности.

Характер угрозы состоит в неограниченном въезде на территорию Российской Федерации граждан из стран «ближнего зарубежья», а также в их дальнейшем бесконтрольном пребывании в регионах страны. Обострение миграционной ситуации может создать в социуме напряженность.

Негативное отношение особенно обостряется в отношении граждан мусульманских стран, в настоящее время активно фигурирующих в международных конфликтах, независимо от страны их происхождения. Отдельная ситуация складывается в отношении граждан Украины – страны со сложными в настоящее время внешнеполитическими отношениями с Российской Федерацией.

1.2. Способы решения заявленных проблем, в том числе в других субъектах

Российской Федерации

Способы решения заявленной проблемы приведены в таблицах 2-4 части III настоящего сводного отчета.

Указанные способы сводятся к следующим:

Способ № 1: реализация полномочий по государственному регулированию рынка труда иностранных работников в целях обеспечения антитеррористической безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, защиты от проникновения иностранных граждан в отдельные сферы деятельности. Этот способ предполагает косвенное решение заявленной угрозы.

Способ № 2: реализация полномочий по государственному регулированию рынка труда иностранных работников путем подготовки мотивированных предложений о приостановлении на определенный период выдачи патентов на территории Новосибирской области на основании прогноза социально-экономического развития региона на соответствующий период с учетом мнения трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Новосибирской области. Также как и Способ № 1, этот способ может быть направлен на косвенное решение заявленной угрозы.

## **2. Предлагаемое регулирование**

### **2.1. Описание предлагаемого регулирования**

Реализация полномочий по государственному регулированию рынка труда иностранных работников путем установления запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Новосибирской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности.

### **2.2. Обоснование выбора предлагаемого способа регулирования**

Причины, по которым из всех возможных способов решения заявленной проблемы (угрозы), приведенных в таблицах 2-4 части III настоящего сводного отчета, был выбран описанный в пункте 2.1:

Для устранения заявленной угрозы министерством из указанных в настоящем сводном отчете способов выбран Способ № 1 как наиболее оптимальный.

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Международным договором от 29.05.2014 «О Евразийском экономическом союзе» на территории Российской Федерации осуществлять трудовую деятельность на основании патента обязаны временно пребывающие граждане из стран: Узбекистан, Таджикистан, Азербайджан, Украина и Молдова. Ежегодно на территории Новосибирской области преобладающее количество иностранных работников – это граждане Узбекистана. За 10 месяцев 2017 года из числа граждан, получивших патенты для осуществления трудовой деятельности, граждане Узбекистана составили 61,8%, Таджикистана – 32,8%, Азербайджана – 4,7%, Украины – 0,6% и Молдовы – 0,07%. При этом из общей численности

привлеченных к трудовой деятельности иностранных граждан 52,8% – на основании патента. Таким образом, в случае принятия постановления работодатели не лишаются возможности использования в своей хозяйственной деятельности труда иностранных специалистов и рабочих.

К категориям иностранных граждан, в отношении которых не распространяется устанавливаемый проектом постановления запрет, относятся:

- граждане, имеющие разрешение на временное проживание или вид на жительство (временно или постоянно проживающие на территории Российской Федерации),

- граждане, в отношении которых принято решение о предоставлении на территории Российской Федерации временного убежища,

- участники государственной программы Новосибирской области «Оказание содействия добровольному переселению в Новосибирскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2020 годы»,

- граждане стран - участниц международного договора от 29.05.2014 «О евразийском экономическом союзе» (Беларусь, Казахстан, Армения, а также Кыргызстан),

- граждане из стран с визовым порядком въезда, приглашенные с целью временной трудовой деятельности на основании разрешения на работу,

- высококвалифицированные специалисты,

- иные категории иностранных граждан, указанные в п.4 ст.13, ст.13.4,13.5 Федерального закона от 27.05.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Ежегодный мониторинг привлечения иностранной рабочей силы на территории Новосибирской области показывает, что удельный вес привлеченных к трудовой деятельности иностранных граждан в общей среднесписочной численности работников по отдельным видам экономической деятельности не имеет значительных величин. Однако, в целях обеспечения национальной безопасности областными исполнительными органами государственной власти Новосибирской области предложено установление запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Новосибирской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности:

1) с целью защиты от проникновения в сферы сельского хозяйства, природопользования и добычи полезных ископаемых –

- охота, отлов и отстрел диких животных, включая предоставление услуг в этих областях (код 01.7);

- рыболовство (код 03.1);

- добыча полезных ископаемых (раздел В, коды 05-09);

- деятельность агентов по оптовой торговле лесоматериалами (код 46.13.1);

- торговля оптовая древесным сырьем и необработанными лесоматериалами (код 46.73.1);

- торговля оптовая пиломатериалами (код 46.73.2);

2) с целью обеспечения безопасности детей, защиты их жизни и здоровья,

поддержания качественного уровня развития и образования, а также обеспечения безопасности и качественного оказания услуг иным социально незащищенным категориям граждан –

производство детского питания и диетических пищевых продуктов (код 10.86);

образование общее (код 85.1);

предоставление услуг по дневному уходу за детьми (код 88.91);

деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами с обеспечением проживания (код 87.3);

деятельность по уходу с обеспечением проживания прочая (код 87.9)

предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым и инвалидам (код 88.1);

предоставление прочих социальных услуг без обеспечения проживания, не включенных в другие группировки (код 88.99);

3) с целью защиты жизни и здоровья граждан –

перегонка, очистка и смешивание спиртов (код 11.01);

производство вина из винограда (код 11.02);

производство сидра и прочих плодовых вин (код 11.03);

производство прочих недистиллированных напитков из сброженных материалов (код 11.04);

производство пива (код 11.05);

производство табачных изделий (код 12);

производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях (код 21);

деятельность агентов по оптовой торговле алкогольными напитками, кроме пива (код 46.17.22);

деятельность агентов по оптовой торговле пивом (код 46.17.23);

деятельность агентов по оптовой торговле табачными изделиями (код 46.17.3);

деятельность агентов, специализирующихся на оптовой торговле фармацевтической продукцией (код 46.18.11);

торговля оптовая алкогольными напитками, включая пиво и пищевой этиловый спирт (код 46.34.2);

торговля оптовая табачными изделиями (код 46.35);

деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания (код 55.9 в части деятельности детских лагерей);

деятельность передвижных продовольственных лавок по приготовлению и/или продаже пищи, готовой к употреблению (код 56.10.22);

деятельность рыночных киосков и торговых палаток по приготовлению пищи (код 56.10.24);

4) с целью обеспечения безопасности в сфере дорожного движения –

деятельность автобусного транспорта по регулярным внутригородским и пригородным пассажирским перевозкам (код 49.31.21);

деятельность такси (код 49.32);

деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не

включенная в другие группировки (код 49.39);

5) с целью защиты финансовой деятельности, в том числе осуществления денежных (валютных) операций, а также организации финансового посредничества –

деятельность финансовая и страховая (раздел К, коды 64-66);

6) с целью защиты рынка труда, пресечения деятельности организаций - «кадровых агентств», массово оказывающих на территории Новосибирской области услуги аутстаффинга и фиктивной занятости иностранных граждан, тем самым способствующих уклонению реальных работодателей от налоговых и иных обязательств, а также скрывающих действительную общую занятость в отдельных видах экономической деятельности –

исследование конъюнктуры рынка и изучение общественного мнения (код 73.2);

деятельность по трудоустройству и подбору персонала (код 78);

деятельность центров обработки телефонных вызовов (код 82.2);

деятельность по организации конференций и выставок (82.3);

деятельность по предоставлению вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки (код 82.9).

Ежегодно постановлением Правительства Российской Федерации устанавливается допустимая доля иностранных работников, используемых хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в отдельных видах экономической деятельности на территории Российской Федерации.

При определении видов экономической деятельности министерством было учтено постановление Правительства Российской Федерации от 01.12.2017 № 1467 «Об установлении на 2018 год допустимой доли иностранных работников, используемых хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в отдельных видах экономической деятельности на территории Российской Федерации», которым устанавливаются ограничения в привлечении иностранных граждан по таким видам экономической деятельности, как:

выращивание овощей (код 01.13.1) - в размере 50 процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво, в специализированных магазинах (код 47.25.1) - в размере 15 процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах (код 47.26) - в размере 15 процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках) (код 47.73) - в размере 0 процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках (код 47.8) - в размере 0 процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

торговля розничная прочая вне магазинов, палаток, рынков (код 47.99) - в размере 0 процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (код 49.3) - в размере 28 процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

деятельность автомобильного грузового транспорта (код 49.41) - в размере 28 процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

деятельность в области спорта прочая (код 93.19) - в размере 25 процентов общей численности работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами.

Ограничения, предусмотренные проектом Постановления Правительства Российской Федерации, распространяются на всех иностранных граждан, независимо от порядка их въезда на территорию Российской Федерации, а также основания привлечения к трудовой деятельности.

Способ № 2, приведенный в таблице 3 части III настоящего сводного отчета, влечет за собой значительные негативные последствия. Данный способ предполагает реализацию со стороны Новосибирской области полномочия по государственному регулированию рынка труда иностранных работников путем подготовки мотивированных предложений о приостановлении на определенный период выдачи патентов на территории субъекта Российской Федерации, формирующихся на основании прогноза социально-экономического развития субъекта Российской Федерации на соответствующий период с учетом мнения трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений субъекта Российской Федерации. Результатом реализации этого полномочия может быть принятие федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции решения о приостановлении выдачи патентов на территории Новосибирской области. Таким образом, регион в одночасье может лишиться необходимого дополнительного объема трудовых ресурсов. Поэтому министерство считает не целесообразным применение в настоящее время данного способа.

### 2.3. Цели регулирования

№ п/п	Цели предлагаемого регулирования (со ссылкой на номер проблемы из таблицы 1)	Индикаторы достижения целей; текущее значение индикаторов	Ожидаемые целевые значения индикаторов по годам после введения предлагаемого регулирования
1.	Устранение угрозы национальной безопасности (Проблема №1).	Приведение численности иностранных работников, осуществляющих трудовую деятельность на основании патента, в отдельных видах экономической деятельности до нуля.	Отсутствуют.

2.4. Описание способа расчета (оценки) индикаторов достижения цели предлагаемого регулирования

Способы расчета индикаторов достижения цели отсутствуют, так как проектом постановления предполагается установление полного запрета привлечения иностранных граждан на основании патентов по отдельным видам экономической деятельности, то есть приведение хозяйствующими субъектами численности данной категории иностранных работников до нуля.

Предлагаемое регулирование предусмотрено действующим законодательством на один календарный год, в данном случае – на 2018 год.

2.5. Описание программ мониторинга

Для текущей оценки достижения целей предлагаемого регулирования министерством совместно с ГУ МВД России по Новосибирской области ежемесячно проводится мониторинг привлечения и использования иностранной рабочей силы на территории Новосибирской области, в том числе по видам экономической деятельности работодателей.

2.6. Иные способы оценки достижения целей предлагаемого регулирования  
Отсутствуют.

2.7. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования программным документам нормативного характера  
Отсутствует.

2.8. Обоснование наличия полномочий по принятию проекта акта

Согласно статье 73 Конституции Российской Федерации, вне пределов ведения Российской Федерации и полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации субъекты Российской Федерации обладают всей полнотой государственной власти.

Согласно пункту «б» статьи 72 Конституции Российской Федерации, защита прав и свобод человека и гражданина, обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности относится к совместному ведению Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Согласно пункту 6 статьи 18.1 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации вправе ежегодно с учетом региональных особенностей рынка труда и необходимости в приоритетном порядке трудоустройства граждан Российской Федерации устанавливать запрет на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории субъекта Российской Федерации, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности.

### 3. Заинтересованные лица

3.1. Основные группы субъектов предпринимательской (инвестиционной) деятельности, затрагиваемых предлагаемым регулированием

Сведения о количестве действующих юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, заявивших при государственной регистрации указанные коды по ОКВЭД в качестве основных и дополнительных видов деятельности, предоставлены Управлением Федеральной налоговой службы по Новосибирской области.

Наименование ВЭД	Код по ОКВЭД	Количество хозяйствующих субъектов, ед.	
		Юридические лица	Физические лица
<b>Охота, отлов и отстрел диких животных, включая предоставление услуг в этих областях</b>	<b>01.7</b>	57	29
Охота, отлов и отстрел диких животных, включая предоставление услуг в этих областях	01.70	257	94
<b>Рыболовство</b>	<b>03.1</b>	232	131
Рыболовство морское	03.11	130	42
Рыболовство морское промышленное	03.11.1		
Рыболовство морское прибрежное	03.11.2	1	
Рыболовство в научно-исследовательских и контрольных целях	03.11.3		
Рыболовство в учебных и культурно-просветительских целях	03.11.4		
Рыболовство морское в целях аквакультуры (рыбоводства)	03.11.5		
Рыболовство пресноводное	03.12	299	128
Рыболовство пресноводное промышленное	03.12.1	3	4
Рыболовство пресноводное в целях аквакультуры (рыбоводства)	03.12.2	3	4
Рыболовство любительское и спортивное	03.12.3	4	6
Рыболовство в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации	03.12.4		1
<b>Добыча угля</b>	<b>05</b>		
Добыча и обогащение угля и антрацита	05.1	21	2
Добыча и обогащение угля и антрацита	05.10	85	4
Добыча угля и антрацита	05.10.1	23	
Добыча антрацита открытым способом	05.10.11	38	
Добыча коксующегося угля открытым способом	05.10.12	40	
Добыча угля, за исключением антрацита, угля коксующегося и угля бурого, открытым способом	05.10.13	40	1



Добыча антрацита подземным способом	05.10.14	15	
Добыча коксующегося угля подземным способом	05.10.15	16	
Добыча угля, за исключением антрацита, угля коксующегося и угля бурого, подземным способом	05.10.16	16	
Обогащение угля	05.10.2	61	
Обогащение антрацита	05.10.21	6	
Обогащение коксующегося угля	05.10.22	1	
Обогащение угля, кроме антрацита, угля коксующегося и угля бурого	05.10.23	1	
Добыча и обогащение бурого угля (лигнита)	05.2	17	2
Добыча и обогащение бурого угля (лигнита)	05.20	46	4
Добыча бурого угля (лигнита)	05.20.1	8	
Добыча бурого угля (лигнита) открытым способом	05.20.11	7	
Добыча бурого угля (лигнита) подземным способом	05.20.12	2	
Обогащение бурого угля (лигнита)	05.20.2	10	
<b>Добыча сырой нефти и природного газа</b>	<b>06</b>		
Добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа	06.1	17	3
Добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа	06.10	50	3
Добыча сырой нефти	06.10.1	11	
Добыча горючих (битуминозных) сланцев, песка и озокерита	06.10.2	6	
Добыча нефтяного (попутного) газа	06.10.3	11	
Добыча природного газа и газового конденсата	06.2		
Добыча природного газа и газового конденсата	06.20	16	1
Добыча природного газа	06.20.1	1	
Добыча газового конденсата	06.20.2		
<b>Добыча металлических руд</b>	<b>07</b>		
Добыча и обогащение железных руд	07.1	14	1
Добыча и обогащение железных руд	07.10	37	2
Добыча железных руд подземным способом	07.10.1	1	
Добыча железных руд открытым способом	07.10.2	2	
Обогащение и агломерация железных руд	07.10.3		
Добыча руд цветных металлов	07.2	13	2
Добыча урановой и ториевой руд	07.21	11	3
Добыча и первичное обогащение урановых руд	07.21.1		
Добыча урановых руд подземным способом, включая способы подземного и кучного выщелачивания	07.21.11	1	
Добыча урановых руд открытым способом, включая способ кучного выщелачивания	07.21.12	2	
Добыча и первичное обогащение ториевых руд	07.21.2		
Добыча руд прочих цветных металлов	07.29	47	2
Добыча и обогащение медной руды	07.29.1	4	1
Добыча и обогащение никелевой и кобальтовой руд	07.29.2	4	
Добыча и обогащение никелевой руды	07.29.21		
Добыча и обогащение кобальтовой руды	07.29.22		

Добыча и обогащение алюминийсодержащего сырья (бокситов и нефелин-апатитовых руд)	07.29.3	4	
Добыча алюминийсодержащего сырья подземным способом	07.29.31		
Добыча алюминийсодержащего сырья открытым способом	07.29.32		
Обогащение нефелин-апатитовых руд	07.29.33		
Добыча руд и песков драгоценных металлов и руд редких металлов	07.29.4	45	
Добыча руд и песков драгоценных металлов (золота, серебра и металлов платиновой группы)	07.29.41	64	2
Добыча и обогащение руд редких металлов (циркония, тантала, ниобия и т. п.)	07.29.42	3	
Добыча и обогащение свинцово-цинковой руды	07.29.5	4	
Добыча и обогащение оловянной руды	07.29.6	4	
Добыча и обогащение титаномагниевого сырья	07.29.7	2	
Добыча и обогащение вольфраммолибденовой руды	07.29.8	1	
Добыча и обогащение руд прочих цветных металлов	07.29.9	4	
Добыча и обогащение сурьмяно-ртутных руд	07.29.91		
Добыча и обогащение марганцевых руд	07.29.92		
Добыча и обогащение хромовых (хромитовых) руд	07.29.93		
Добыча и обогащение руд прочих цветных металлов, не включенных в другие группировки	07.29.99		
<b>Добыча прочих полезных ископаемых</b>	<b>08</b>		
Добыча камня, песка и глины	08.1	98	4
Добыча декоративного и строительного камня, известняка, гипса, мела и сланцев	08.11	194	17
Добыча и первичная обработка камня для памятников и строительства	08.11.1	3	
Добыча и первичная обработка известняка и гипсового камня	08.11.2	70	11
Добыча мела и некальцинированного доломита	08.11.3		
Добыча и первичная обработка сланцев	08.11.4	43	10
Разработка гравийных и песчаных карьеров, добыча глины и каолина	08.12	216	18
Разработка гравийных и песчаных карьеров	08.12.1	14	
Добыча глины и каолина	08.12.2	83	17
Добыча полезных ископаемых, не включенных в другие группировки	08.9	28	1
Добыча минерального сырья для химической промышленности и производства минеральных удобрений	08.91	63	11
Добыча и агломерация торфа	08.92	51	9
Добыча торфа	08.92.1	7	3
Агломерация торфа	08.92.2	3	
Добыча соли	08.93	41	10
Добыча прочих полезных ископаемых, не включенных в другие группировки	08.99	96	10

Добыча природного асфальта, асфальтитов и битумных пород	08.99.1	3	
Добыча абразивных материалов, асбеста, кремнеземистой каменной муки, природных графитов, мыльного камня (талька), полевого шпата и т. д.	08.99.2	4	1
Добыча природных абразивов, кроме алмазов	08.99.21	4	
Добыча вермикулита	08.99.22	1	
Добыча асбеста	08.99.23	1	
Добыча драгоценных камней, кварца, слюды, мусковита и т. д.	08.99.3	5	1
Добыча драгоценных и полудрагоценных камней, кроме алмазов	08.99.31	14	1
Добыча алмазов	08.99.32	5	
Добыча мусковита	08.99.33	1	
Добыча пьезокварца	08.99.34	2	
Добыча гранулированного кварца	08.99.35	3	
Добыча слюды	08.99.36		
<b>Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых</b>	<b>09</b>		
Предоставление услуг в области добычи нефти и природного газа	09.1	17	4
Предоставление услуг в области добычи нефти и природного газа	09.10	74	12
Предоставление услуг по бурению, связанному с добычей нефти, газа и газового конденсата	09.10.1	23	2
Предоставление услуг по монтажу, ремонту и демонтажу буровых вышек	09.10.2	30	2
Предоставление услуг по доразведке месторождений нефти и газа на особых экономических условиях (по соглашению о разделе продукции - СРП)	09.10.3	6	
Сжижение и обогащение природного газа на месте добычи для последующей транспортировки	09.10.4	3	
Предоставление прочих услуг в области добычи нефти и природного газа	09.10.9	73	8
Предоставление услуг в других областях добычи полезных ископаемых	09.9		
Предоставление услуг в других областях добычи полезных ископаемых	09.90	63	4
<b>Производство детского питания и диетических пищевых продуктов</b>	<b>10.86</b>	156	51
Производство молока и молочных продуктов для детского питания	10.86.1	4	2
Производство молока и молочных продуктов для детей раннего возраста	10.86.11	2	
Производство молока и молочных продуктов для детей дошкольного и школьного возраста	10.86.12	2	

Производство соковой продукции из фруктов и овощей для детского питания	10.86.2	1	
Производство продуктов мясных (мясосодержащих) для детского питания	10.86.3		
Производство продуктов на злаковой основе для детского питания	10.86.4	1	
Производство продуктов детского питания профилактического и лечебного назначения	10.86.5	1	
Производство диетических пищевых продуктов	10.86.6	6	3
Производство пищевой продукции диетического и диабетического питания	10.86.61	3	2
Производство пищевой продукции для питания спортсменов	10.86.62	5	3
Производство пищевой продукции для питания беременных и кормящих женщин	10.86.63		
Производство пищевой продукции энтерального питания	10.86.64	1	
Производство прочих диетических пищевых продуктов	10.86.69	5	2
<b>Перегонка, очистка и смешивание спиртов</b>	<b>11.01</b>	6	7
Производство дистиллированных питьевых алкогольных напитков: водки, виски, бренди, джина, ликеров и т. п.	11.01.1	54	14
Производство напитков, смешанных с дистиллированными алкогольными напитками	11.01.2	1	
Смешивание дистиллированных спиртов	11.01.3		
Производство пищевого спирта	11.01.4	43	18
<b>Производство вина из винограда</b>	<b>11.02</b>	54	21
<b>Производство сидра и прочих плодовых вин</b>	<b>11.03</b>	69	27
<b>Производство прочих недистиллированных напитков из сброженных материалов</b>	<b>11.04</b>	53	22
<b>Производство пива</b>	<b>11.05</b>	166	45
<b>Производство табачных изделий</b>	<b>12</b>		
Производство табачных изделий	12.0	10	2
Производство табачных изделий	12.00	22	7
Производство изделий из табака и махорки: сигарет, папирос, сигар, сигарилл, курительного тонкорезаного табака, трубочного табака, жевательного табака, сосательного табака, нюхательного табака, табака для кальяна, курительной и нюхательной махорки	12.00.1	3	1
Производство гомогенизированного или восстановленного табака	12.00.2	1	
Стрипсование (удаление главной жилки) и редраинг-обработка табака	12.00.3	1	
<b>Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях</b>	<b>21</b>		
Производство фармацевтических субстанций	21.1	93	5

Производство фармацевтических субстанций	21.10	137	15
Производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях	21.2		1
Производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях	21.20	174	15
Производство лекарственных препаратов	21.20.1	67	13
Производство материалов, применяемых в медицинских целях	21.20.2	173	22
<b>Деятельность агентов по оптовой торговле лесоматериалами</b>	<b>46.13.1</b>	499	127
<b>Деятельность агентов по оптовой торговле алкогольными напитками, кроме пива</b>	<b>46.17.22</b>	75	19
<b>Деятельность агентов по оптовой торговле пивом</b>	<b>46.17.23</b>	125	60
<b>Деятельность агентов по оптовой торговле табачными изделиями</b>	<b>46.17.3</b>	90	35
<b>Деятельность агентов, специализирующихся на оптовой торговле фармацевтической продукцией</b>	<b>46.18.11</b>	31	10
<b>Торговля оптовая алкогольными напитками, включая пиво и пищевой этиловый спирт</b>	<b>46.34.2</b>	291	72
Торговля оптовая алкогольными напитками, кроме пива и пищевого этилового спирта	46.34.21	87	16
Торговля оптовая пищевым этиловым спиртом	46.34.22	20	4
Торговля оптовая пивом	46.34.23	396	93
<b>Торговля оптовая табачными изделиями</b>	<b>46.35</b>	2243	437
<b>Торговля оптовая древесным сырьем и необработанными лесоматериалами</b>	<b>46.73.1</b>	1879	302
<b>Торговля оптовая пиломатериалами</b>	<b>46.73.2</b>	2029	336
<b>Деятельность автобусного транспорта по регулярным внутригородским и пригородным пассажирским перевозкам</b>	<b>49.31.21</b>	231	321
<b>Деятельность такси</b>	<b>49.32</b>	1510	2424
<b>Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не включенная в другие группировки</b>	<b>49.39</b>	277	159
Перевозки междугородные и специальные сухопутным пассажирским транспортом по расписанию	49.39.1	19	18
Перевозки автомобильным (автобусным) пассажирским транспортом в междугородном сообщении по расписанию	49.39.11	137	128
Перевозки автомобильным (автобусным) пассажирским транспортом в международном сообщении по расписанию	49.39.12	51	36
Перевозки специальные автомобильным (автобусным) пассажирским транспортом по расписанию	49.39.13	12	17

Перевозка пассажиров фуникулерами, подвесными канатными дорогами и лыжными подъемниками, не являющимися частью внутригородской, пригородной или городской и пригородной транспортных систем	49.39.2	11	11
Перевозки пассажиров сухопутным транспортом нерегулярные	49.39.3	66	55
Аренда городских и междугородных автобусов с водителем	49.39.31	25	14
Перевозка пассажиров автодорожными средствами для осмотра достопримечательностей	49.39.32	9	9
Перевозки чартерные нерегулярные на близкие расстояния городскими и междугородными автобусами	49.39.33	4	5
Перевозки чартерные нерегулярные на дальние расстояния городскими и междугородными автобусами	49.39.34	5	6
Перевозка пассажиров транспортными средствами, приводимыми в движение человеком или животными	49.39.35	2	5
Перевозки пассажиров сухопутным транспортом прочие, не включенные в другие группировки	49.39.39	26	19
<b>Деятельность передвижных продовольственных лавок по приготовлению и/или продаже пищи, готовой к употреблению</b>	<b>56.10.22</b>	42	62
<b>Деятельность рыночных киосков и торговых палаток по приготовлению пищи</b>	<b>56.10.24</b>	40	93
<b>Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению</b>	<b>64</b>		4
Денежное посредничество	64.1	293	143
Деятельность Центрального банка Российской Федерации (Банка России)	64.11	45	9
Денежное посредничество прочее	64.19	916	325
Деятельность холдинговых компаний	64.2		
Деятельность холдинговых компаний	64.20	169	25
Деятельность инвестиционных фондов и аналогичных финансовых организаций	64.3		
Деятельность инвестиционных фондов и аналогичных финансовых организаций	64.30	53	12
Деятельность по предоставлению прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению	64.9	1134	218
Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу)	64.91	753	120
Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу) племенных животных	64.91.1	3	
Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу) в прочих областях, кроме	64.91.2	5	1

племенных животных			
Предоставление займов и прочих видов кредита	64.92	948	221
Деятельность по предоставлению потребительского кредита	64.92.1	219	20
Деятельность по предоставлению займов промышленности	64.92.2	177	22
Деятельность по предоставлению денежных ссуд под залог недвижимого имущества	64.92.3	291	54
Деятельность по предоставлению кредитов на покупку домов специализированными учреждениями, не принимающими депозиты	64.92.4	35	2
Деятельность по предоставлению ломбардами краткосрочных займов под залог движимого имущества	64.92.6	266	31
Деятельность микрофинансовая	64.92.7	49	3
Предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению, не включенных в другие группировки	64.99	2595	481
Вложения в ценные бумаги	64.99.1	593	111
Деятельность дилерская	64.99.2	319	75
Капиталовложения в уставные капиталы, венчурное инвестирование, в том числе посредством инвестиционных компаний	64.99.3	530	58
Заключение свопов, опционов и других срочных сделок	64.99.4	122	33
Предоставление факторинговых услуг	64.99.5	7	1
Деятельность по финансовой взаимопомощи	64.99.6	35	4
Деятельность специализированного депозитария инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов	64.99.7	3	1
Деятельность ипотечных агентов, управляющих ипотечным покрытием; деятельность специализированных депозитариев ипотечного покрытия	64.99.8	2	
Деятельность жилищных накопительных кооперативов	64.99.9	6	
<b>Страхование, перестрахование, деятельность негосударственных пенсионных фондов, кроме обязательного социального обеспечения</b>	<b>65</b>		<b>1</b>
Страхование	65.1	98	77
Страхование жизни	65.11	145	160
Страхование, кроме страхования жизни	65.12	304	229
Страхование медицинское	65.12.1	43	48
Страхование имущества	65.12.2	91	85
Страхование гражданской ответственности	65.12.3	80	89
Страхование от несчастных случаев и болезней	65.12.4	52	80
Страхование рисков	65.12.5	44	43

Страхование для путешественника, выезжающего за пределы постоянного проживания	65.12.6	6	11
Прочие виды страхования, не включенные в другие группировки	65.12.9	105	75
Перестрахование	65.2		
Перестрахование	65.20	18	21
Деятельность негосударственных пенсионных фондов	65.3		
Деятельность негосударственных пенсионных фондов	65.30	85	94
<b>Деятельность вспомогательная в сфере финансовых услуг и страхования</b>	<b>66</b>		<b>2</b>
Деятельность вспомогательная в сфере финансовых услуг, кроме страхования и пенсионного обеспечения	66.1	510	199
Управление финансовыми рынками	66.11	259	93
Деятельность по организации торговли на финансовых рынках	66.11.1	43	22
Управление и контроль за деятельностью фондовых, товарных, валютных и валютнофондовых бирж	66.11.2	22	19
Деятельность регистраторов по ведению реестра владельцев ценных бумаг	66.11.3	37	8
Деятельность по обеспечению эффективности функционирования финансовых рынков	66.11.4	34	21
Деятельность по определению взаимных обязательств (клиринг)	66.11.5	44	15
Деятельность брокерская по сделкам с ценными бумагами и товарами	66.12	340	138
Деятельность биржевых посредников и биржевых брокеров, совершающих товарные фьючерсные и опционные сделки в биржевой торговле	66.12.1	218	62
Деятельность по управлению ценными бумагами	66.12.2	164	53
Деятельность эмиссионная	66.12.3	34	18
Деятельность вспомогательная прочая в сфере финансовых услуг, кроме страхования и пенсионного обеспечения	66.19	1152	291
Деятельность по предоставлению брокерских услуг по ипотечным операциям	66.19.1	83	130
Деятельность по предоставлению услуг по обработке наличных денег	66.19.3	17	111
Деятельность по предоставлению консультационных услуг по вопросам финансового посредничества	66.19.4	753	373
Предоставление услуг по хранению ценностей, депозитарная деятельность	66.19.5	113	12
Деятельность по приему платежей физических лиц платежными агентами	66.19.6	32	10
Деятельность операторов по приему платежей физических лиц	66.19.61	16	4



Деятельность платежных субагентов по приему платежей физических лиц	66.19.62	15	9
Деятельность вспомогательная в сфере страхования и пенсионного обеспечения	66.2	386	370
Оценка рисков и ущерба	66.21	281	91
Деятельность страховых агентов и брокеров	66.22	609	635
Деятельность вспомогательная прочая в сфере страхования и пенсионного обеспечения	66.29	64	88
Деятельность страховых актуариев	66.29.1	76	30
Деятельность распорядителей спасательными работами	66.29.2	19	5
Деятельность вспомогательная прочая в сфере страхования, кроме обязательного социального страхования	66.29.9	202	266
Деятельность по управлению фондами	66.3		
Деятельность по управлению фондами	66.30	26	12
Управление инвестиционными фондами	66.30.1	4	1
Управление фондами денежного рынка	66.30.2		1
Управление пенсионными накоплениями негосударственных пенсионных фондов	66.30.3		
Управление пенсионными резервами негосударственных пенсионных фондов	66.30.4		
Управление страховыми резервами субъектов страхового дела	66.30.5		1
Управление на основе индивидуальных договоров доверительного управления активами	66.30.6	4	6
Другие виды деятельности по управлению активами	66.30.9	11	11
<b>Исследование конъюнктуры рынка</b>	<b>73.20.1</b>	1670	991
<b>Деятельность по трудоустройству и подбору персонала</b>	<b>78</b>		
Деятельность агентств по подбору персонала	78.1	727	182
Деятельность агентств по подбору персонала	78.10	2554	1011
Деятельность агентств по временному трудоустройству	78.2		
Деятельность агентств по временному трудоустройству	78.20	771	198
Деятельность по подбору персонала прочая	78.3		
Деятельность по подбору персонала прочая	78.30	1112	358
<b>Деятельность центров обработки телефонных вызовов</b>	<b>82.2</b>	89	69
<b>Деятельность по организации конференций и выставок</b>	<b>82.3</b>	210	136
<b>Деятельность по предоставлению вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки</b>	<b>82.9</b>		
Деятельность агентств по сбору платежей и бюро кредитной информации	82.91	46	
Деятельность по упаковыванию товаров	82.92	4600	1455

Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки	82.99	20097	7743
<b>Образование общее</b>	<b>85.1</b>		
Образование дошкольное	85.11	1141	191
Образование начальное общее	85.12	552	124
Образование основное общее	85.13	873	52
Образование среднее общее	85.14	919	51
<b>Деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами с обеспечением проживания</b>	<b>87.3</b>	27	5
<b>Деятельность по уходу с обеспечением проживания прочая</b>	<b>87.9</b>	268	31
<b>Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым и инвалидам</b>	<b>88.1</b>	1	
Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым и инвалидам	88.10	716	272
Предоставление прочих социальных услуг без обеспечения проживания	88.9	5	1
<b>Предоставление услуг по дневному уходу за детьми</b>	<b>88.91</b>	110	107
<b>Предоставление прочих социальных услуг без обеспечения проживания, не включенных в другие группировки</b>	<b>88.99</b>	118	62

Сведения о количестве иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность, в том числе на основании патентов, привлеченных работодателями по видам экономической деятельности, на которые областными органами исполнительной власти Новосибирской области предполагается установление запрета на 2018 год, представлены Управлением по вопросам миграции Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области по состоянию на 01.12.2017 года.

Наименование ВЭД	Код по ОКВЭД	Получено ГУ МВД России по Новосибирской области уведомлений об осуществлении трудовой деятельности, чел.	
		Всего	в том числе по патентам
<b>Охота, отлов и отстрел диких животных, включая предоставление услуг в этих областях</b>	<b>01.7</b>		
Охота, отлов и отстрел диких животных, включая предоставление услуг в этих областях	01.70		
<b>Рыболовство</b>	<b>03.1</b>		
Рыболовство морское	03.11		

Рыболовство морское промышленное	03.11.1		
Рыболовство морское прибрежное	03.11.2		
Рыболовство в научно-исследовательских и контрольных целях	03.11.3		
Рыболовство в учебных и культурно-просветительских целях	03.11.4		
Рыболовство морское в целях аквакультуры (рыбоводства)	03.11.5		
Рыболовство пресноводное	03.12		
Рыболовство пресноводное промышленное	03.12.1		
Рыболовство пресноводное в целях аквакультуры (рыбоводства)	03.12.2		
Рыболовство любительское и спортивное	03.12.3		
Рыболовство в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации	03.12.4		
<b>Добыча угля</b>	<b>05</b>	2	
Добыча и обогащение угля и антрацита	05.1		
Добыча и обогащение угля и антрацита	05.10		
Добыча угля и антрацита	05.10.1	13	
Добыча антрацита открытым способом	05.10.11	25	
Добыча коксующегося угля открытым способом	05.10.12		
Добыча угля, за исключением антрацита, угля коксующегося и угля бурого, открытым способом	05.10.13		
Добыча антрацита подземным способом	05.10.14		
Добыча коксующегося угля подземным способом	05.10.15		
Добыча угля, за исключением антрацита, угля коксующегося и угля бурого, подземным способом	05.10.16		
Обогащение угля	05.10.2		
Обогащение антрацита	05.10.21		
Обогащение коксующегося угля	05.10.22		
Обогащение угля, кроме антрацита, угля коксующегося и угля бурого	05.10.23		
Добыча и обогащение бурого угля (лигнита)	05.2		
Добыча и обогащение бурого угля (лигнита)	05.20	1	
Добыча бурого угля (лигнита)	05.20.1		
Добыча бурого угля (лигнита) открытым способом	05.20.11		
Добыча бурого угля (лигнита) подземным способом	05.20.12		
Обогащение бурого угля (лигнита)	05.20.2		
<b>Добыча сырой нефти и природного газа</b>	<b>06</b>		
Добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа	06.1		
Добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа	06.10		

Добыча сырой нефти	06.10.1		
Добыча горючих (битуминозных) сланцев, песка и озокерита	06.10.2		
Добыча нефтяного (попутного) газа	06.10.3		
Добыча природного газа и газового конденсата	06.2		
Добыча природного газа и газового конденсата	06.20		
Добыча природного газа	06.20.1		
Добыча газового конденсата	06.20.2		
<b>Добыча металлических руд</b>	<b>07</b>		
Добыча и обогащение железных руд	07.1		
Добыча и обогащение железных руд	07.10		
Добыча железных руд подземным способом	07.10.1		
Добыча железных руд открытым способом	07.10.2		
Обогащение и агломерация железных руд	07.10.3		
Добыча руд цветных металлов	07.2		
Добыча урановой и ториевой руд	07.21		
Добыча и первичное обогащение урановых руд	07.21.1		
Добыча урановых руд подземным способом, включая способы подземного и кучного выщелачивания	07.21.11		
Добыча урановых руд открытым способом, включая способ кучного выщелачивания	07.21.12		
Добыча и первичное обогащение ториевых руд	07.21.2		
Добыча руд прочих цветных металлов	07.29		
Добыча и обогащение медной руды	07.29.1		
Добыча и обогащение никелевой и кобальтовой руд	07.29.2		
Добыча и обогащение никелевой руды	07.29.21		
Добыча и обогащение кобальтовой руды	07.29.22		
Добыча и обогащение алюминийсодержащего сырья (бокситов и нефелин-апатитовых руд)	07.29.3		
Добыча алюминийсодержащего сырья подземным способом	07.29.31		
Добыча алюминийсодержащего сырья открытым способом	07.29.32		
Обогащение нефелин-апатитовых руд	07.29.33		
Добыча руд и песков драгоценных металлов и руд редких металлов	07.29.4		
Добыча руд и песков драгоценных металлов (золота, серебра и металлов платиновой группы)	07.29.41	1	
Добыча и обогащение руд редких металлов (циркония, тантала, ниобия и т. п.)	07.29.42		
Добыча и обогащение свинцово-цинковой руды	07.29.5		
Добыча и обогащение оловянной руды	07.29.6		
Добыча и обогащение титаномагниевого сырья	07.29.7		
Добыча и обогащение вольфраммолибденовой руды	07.29.8		

Добыча и обогащение руд прочих цветных металлов	07.29.9		
Добыча и обогащение сурьмяно-ртутных руд	07.29.91		
Добыча и обогащение марганцевых руд	07.29.92		
Добыча и обогащение хромовых (хромитовых) руд	07.29.93		
Добыча и обогащение руд прочих цветных металлов, не включенных в другие группировки	07.29.99		
<b>Добыча прочих полезных ископаемых</b>	<b>08</b>		
Добыча камня, песка и глины	08.1		
Добыча декоративного и строительного камня, известняка, гипса, мела и сланцев	08.11	2	
Добыча и первичная обработка камня для памятников и строительства	08.11.1		
Добыча и первичная обработка известняка и гипсового камня	08.11.2		
Добыча мела и некальцинированного доломита	08.11.3		
Добыча и первичная обработка сланцев	08.11.4		
Разработка гравийных и песчаных карьеров, добыча глины и каолина	08.12	14	3
Разработка гравийных и песчаных карьеров	08.12.1		
Добыча глины и каолина	08.12.2		
Добыча полезных ископаемых, не включенных в другие группировки	08.9		
Добыча минерального сырья для химической промышленности и производства минеральных удобрений	08.91	1	
Добыча и агломерация торфа	08.92		
Добыча торфа	08.92.1		
Агломерация торфа	08.92.2		
Добыча соли	08.93		
Добыча прочих полезных ископаемых, не включенных в другие группировки	08.99		
Добыча природного асфальта, асфальтитов и битумных пород	08.99.1		
Добыча абразивных материалов, асбеста, кремнеземистой каменной муки, природных графитов, мыльного камня (талька), полевого шпата и т. д.	08.99.2		
Добыча природных абразивов, кроме алмазов	08.99.21		
Добыча вермикулита	08.99.22		
Добыча асбеста	08.99.23		
Добыча драгоценных камней, кварца, слюды, мусковита и т. д.	08.99.3		
Добыча драгоценных и полудрагоценных камней, кроме алмазов	08.99.31		
Добыча алмазов	08.99.32		
Добыча мусковита	08.99.33		

Добыча пьезокварца	08.99.34		
Добыча гранулированного кварца	08.99.35		
Добыча слюды	08.99.36		
<b>Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых</b>	<b>09</b>		
Предоставление услуг в области добычи нефти и природного газа	09.1		
Предоставление услуг в области добычи нефти и природного газа	09.10		
Предоставление услуг по бурению, связанному с добычей нефти, газа и газового конденсата	09.10.1		
Предоставление услуг по монтажу, ремонту и демонтажу буровых вышек	09.10.2		
Предоставление услуг по доразведке месторождений нефти и газа на особых экономических условиях (по соглашению о разделе продукции - СРП)	09.10.3		
Сжижение и обогащение природного газа на месте добычи для последующей транспортировки	09.10.4		
Предоставление прочих услуг в области добычи нефти и природного газа	09.10.9		
Предоставление услуг в других областях добычи полезных ископаемых	09.9		
Предоставление услуг в других областях добычи полезных ископаемых	09.90		
<b>Производство детского питания и диетических пищевых продуктов</b>	<b>10.86</b>	<b>1</b>	
Производство молока и молочных продуктов для детского питания	10.86.1		
Производство молока и молочных продуктов для детей раннего возраста	10.86.11		
Производство молока и молочных продуктов для детей дошкольного и школьного возраста	10.86.12		
Производство соковой продукции из фруктов и овощей для детского питания	10.86.2		
Производство продуктов мясных (мясосодержащих) для детского питания	10.86.3		
Производство продуктов на злаковой основе для детского питания	10.86.4		
Производство продуктов детского питания профилактического и лечебного назначения	10.86.5		
Производство диетических пищевых продуктов	10.86.6		
Производство пищевой продукции диетического и диабетического питания	10.86.61		
Производство пищевой продукции для питания спортсменов	10.86.62		

Производство пищевой продукции для питания беременных и кормящих женщин	10.86.63		
Производство пищевой продукции энтерального питания	10.86.64		
Производство прочих диетических пищевых продуктов	10.86.69		
<b>Перегонка, очистка и смешивание спиртов</b>	<b>11.01</b>		
Производство дистиллированных питьевых алкогольных напитков: водки, виски, бренди, джина, ликеров и т. п.	11.01.1		
Производство напитков, смешанных с дистиллированными алкогольными напитками	11.01.2		
Смешивание дистиллированных спиртов	11.01.3		
Производство пищевого спирта	11.01.4		
<b>Производство вина из винограда</b>	<b>11.02</b>		
<b>Производство сидра и прочих плодовых вин</b>	<b>11.03</b>		
<b>Производство прочих недистиллированных напитков из сброженных материалов</b>	<b>11.04</b>		
<b>Производство пива</b>	<b>11.05</b>	2	
<b>Производство табачных изделий</b>	<b>12</b>		
Производство табачных изделий	12.0		
Производство табачных изделий	12.00		
Производство изделий из табака и махорки: сигарет, папирос, сигар, сигарилл, курительного тонкорезаного табака, трубчатого табака, жевательного табака, сосательного табака, нюхательного табака, табака для кальяна, курительной и нюхательной махорки	12.00.1		
Производство гомогенизированного или восстановленного табака	12.00.2		
Стрипсование (удаление главной жилки) и редраинг-обработка табака	12.00.3		
<b>Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях</b>	<b>21</b>	27	8
Производство фармацевтических субстанций	21.1		
Производство фармацевтических субстанций	21.10		
Производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях	21.2		
Производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях	21.20		
Производство лекарственных препаратов	21.20.1		
Производство материалов, применяемых в медицинских целях	21.20.2		
<b>Деятельность агентов по оптовой торговле лесоматериалами</b>	<b>46.13.1</b>		
<b>Деятельность агентов по оптовой торговле алкогольными напитками, кроме пива</b>	<b>46.17.22</b>		
<b>Деятельность агентов по оптовой торговле пивом</b>	<b>46.17.23</b>		

<b>Деятельность агентов по оптовой торговле табачными изделиями</b>	<b>46.17.3</b>		
<b>Деятельность агентов, специализирующихся на оптовой торговле фармацевтической продукцией</b>	<b>46.18.11</b>		
<b>Торговля оптовая алкогольными напитками, включая пиво и пищевой этиловый спирт</b>	<b>46.34.2</b>		
Торговля оптовая алкогольными напитками, кроме пива и пищевого этилового спирта	46.34.21		
Торговля оптовая пищевым этиловым спиртом	46.34.22		
Торговля оптовая пивом	46.34.23	7	
<b>Торговля оптовая табачными изделиями</b>	<b>46.35</b>		
<b>Торговля оптовая древесным сырьем и необработанными лесоматериалами</b>	<b>46.73.1</b>	8	3
<b>Торговля оптовая пиломатериалами</b>	<b>46.73.2</b>	3	3
<b>Деятельность автобусного транспорта по регулярным внутригородским и пригородным пассажирским перевозкам</b>	<b>49.31.21</b>	14	1
<b>Деятельность такси</b>	<b>49.32</b>	2	
<b>Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не включенная в другие группировки</b>	<b>49.39</b>	1	
Перевозки междугородные и специальные сухопутным пассажирским транспортом по расписанию	49.39.1		
Перевозки автомобильным (автобусным) пассажирским транспортом в междугородном сообщении по расписанию	49.39.11	1	
Перевозки автомобильным (автобусным) пассажирским транспортом в международном сообщении по расписанию	49.39.12		
Перевозки специальные автомобильным (автобусным) пассажирским транспортом по расписанию	49.39.13		
Перевозка пассажиров фуникулерами, подвесными канатными дорогами и лыжными подъемниками, не являющимися частью внутригородской, пригородной или городской и пригородной транспортных систем	49.39.2		
Перевозки пассажиров сухопутным транспортом нерегулярные	49.39.3		
Аренда городских и междугородных автобусов с водителем	49.39.31		
Перевозка пассажиров автодорожными средствами для осмотра достопримечательностей	49.39.32		
Перевозки чартерные нерегулярные на близкие расстояния городскими и междугородными автобусами	49.39.33		
Перевозки чартерные нерегулярные на дальние расстояния городскими и междугородными автобусами	49.39.34		



Перевозка пассажиров транспортными средствами, приводимыми в движение человеком или животными	49.39.35		
Перевозки пассажиров сухопутным транспортом прочие, не включенные в другие группировки	49.39.39		
<b>Деятельность передвижных продовольственных лавок по приготовлению и/или продаже пищи, готовой к употреблению</b>	<b>56.10.22</b>		
<b>Деятельность рыночных киосков и торговых палаток по приготовлению пищи</b>	<b>56.10.24</b>	1	
<b>Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению</b>	<b>64</b>		
Денежное посредничество	64.1		
Деятельность Центрального банка Российской Федерации (Банка России)	64.11	1	
Денежное посредничество прочее	64.19	23	3
Деятельность холдинговых компаний	64.2		
Деятельность холдинговых компаний	64.20	3	
Деятельность инвестиционных фондов и аналогичных финансовых организаций	64.3		
Деятельность инвестиционных фондов и аналогичных финансовых организаций	64.30		
Деятельность по предоставлению прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению	64.9	3	
Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу)	64.91		
Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу) племенных животных	64.91.1		
Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу) в прочих областях, кроме племенных животных	64.91.2	2	
Предоставление займов и прочих видов кредита	64.92	21	
Деятельность по предоставлению потребительского кредита	64.92.1		
Деятельность по предоставлению займов промышленности	64.92.2		
Деятельность по предоставлению денежных ссуд под залог недвижимого имущества	64.92.3		

Деятельность по предоставлению кредитов на покупку домов специализированными учреждениями, не принимающими депозиты	64.92.4		
Деятельность по предоставлению ломбардами краткосрочных займов под залог движимого имущества	64.92.6	1	
Деятельность микрофинансовая	64.92.7	3	
Предоставление прочих финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению, не включенных в другие группировки	64.99	4	1
Вложения в ценные бумаги	64.99.1		
Деятельность дилерская	64.99.2		
Капиталовложения в уставные капиталы, венчурное инвестирование, в том числе посредством инвестиционных компаний	64.99.3		
Заключение свопов, опционов и других срочных сделок	64.99.4		
Предоставление факторинговых услуг	64.99.5		
Деятельность по финансовой взаимопомощи	64.99.6		
Деятельность специализированного депозитария инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов	64.99.7		
Деятельность ипотечных агентов, управляющих ипотечным покрытием; деятельность специализированных депозитариев ипотечного покрытия	64.99.8		
Деятельность жилищных накопительных кооперативов	64.99.9		
<b>Страхование, перестрахование, деятельность негосударственных пенсионных фондов, кроме обязательного социального обеспечения</b>	<b>65</b>		
Страхование	65.1		
Страхование жизни	65.11		
Страхование, кроме страхования жизни	65.12	1	
Страхование медицинское	65.12.1		
Страхование имущества	65.12.2		
Страхование гражданской ответственности	65.12.3		
Страхование от несчастных случаев и болезней	65.12.4		
Страхование рисков	65.12.5		
Страхование для путешественника, выезжающего за пределы постоянного проживания	65.12.6		
Прочие виды страхования, не включенные в другие группировки	65.12.9		
Перестрахование	65.2	1	
Перестрахование	65.20		

Деятельность негосударственных пенсионных фондов	65.3		
Деятельность негосударственных пенсионных фондов	65.30		
<b>Деятельность вспомогательная в сфере финансовых услуг и страхования</b>	<b>66</b>		
Деятельность вспомогательная в сфере финансовых услуг, кроме страхования и пенсионного обеспечения	66.1		
Управление финансовыми рынками	66.11		
Деятельность по организации торговли на финансовых рынках	66.11.1		
Управление и контроль за деятельностью фондовых, товарных, валютных и валютнофондовых бирж	66.11.2		
Деятельность регистраторов по ведению реестра владельцев ценных бумаг	66.11.3		
Деятельность по обеспечению эффективности функционирования финансовых рынков	66.11.4		
Деятельность по определению взаимных обязательств (клиринг)	66.11.5		
Деятельность брокерская по сделкам с ценными бумагами и товарами	66.12		
Деятельность биржевых посредников и биржевых брокеров, совершающих товарные фьючерсные и опционные сделки в биржевой торговле	66.12.1		
Деятельность по управлению ценными бумагами	66.12.2		
Деятельность эмиссионная	66.12.3		
Деятельность вспомогательная прочая в сфере финансовых услуг, кроме страхования и пенсионного обеспечения	66.19		
Деятельность по предоставлению брокерских услуг по ипотечным операциям	66.19.1		
Деятельность по предоставлению услуг по обработке наличных денег	66.19.3		
Деятельность по предоставлению консультационных услуг по вопросам финансового посредничества	66.19.4		
Предоставление услуг по хранению ценностей, депозитарная деятельность	66.19.5		
Деятельность по приему платежей физических лиц платежными агентами	66.19.6		
Деятельность операторов по приему платежей физических лиц	66.19.61		
Деятельность платежных субагентов по приему платежей физических лиц	66.19.62		
Деятельность вспомогательная в сфере страхования и пенсионного обеспечения	66.2		

Оценка рисков и ущерба	66.21		
Деятельность страховых агентов и брокеров	66.22	1	
Деятельность вспомогательная прочая в сфере страхования и пенсионного обеспечения	66.29		
Деятельность страховых актуариев	66.29.1		
Деятельность распорядителей спасательными работами	66.29.2		
Деятельность вспомогательная прочая в сфере страхования, кроме обязательного социального страхования	66.29.9		
Деятельность по управлению фондами	66.3		
Деятельность по управлению фондами	66.30	2	
Управление инвестиционными фондами	66.30.1		
Управление фондами денежного рынка	66.30.2		
Управление пенсионными накоплениями негосударственных пенсионных фондов	66.30.3		
Управление пенсионными резервами негосударственных пенсионных фондов	66.30.4		
Управление страховыми резервами субъектов страхового дела	66.30.5		
Управление на основе индивидуальных договоров доверительного управления активами	66.30.6		
Другие виды деятельности по управлению активами	66.30.9		
<b>Исследование конъюнктуры рынка</b>	<b>73.20.1</b>	1325	959
<b>Деятельность по трудоустройству и подбору персонала</b>	<b>78</b>	2	
Деятельность агентств по подбору персонала	78.1	635	407
Деятельность агентств по подбору персонала	78.10	43	4
Деятельность агентств по временному трудоустройству	78.2	1	
Деятельность агентств по временному трудоустройству	78.20	54	36
Деятельность по подбору персонала прочая	78.3	34	
Деятельность по подбору персонала прочая	78.30	18	
<b>Деятельность центров обработки телефонных вызовов</b>	<b>82.2</b>	145	101
<b>Деятельность по организации конференций и выставок</b>	<b>82.3</b>		
<b>Деятельность по предоставлению вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки</b>	<b>82.9</b>	131	90
Деятельность агентств по сбору платежей и бюро кредитной информации	82.91		

Деятельность по упаковыванию товаров	82.92	3	3
Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки	82.99	364	128
<b>Образование общее</b>	<b>85.1</b>		
Образование дошкольное	85.11	42	2
Образование начальное общее	85.12	7	
Образование основное общее	85.13	23	
Образование среднее общее	85.14	29	
<b>Деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами с обеспечением проживания</b>	<b>87.3</b>	2	1
<b>Деятельность по уходу с обеспечением проживания прочая</b>	<b>87.9</b>	5	
<b>Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым и инвалидам</b>	<b>88.1</b>		
Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым и инвалидам	88.10	2	
<b>Предоставление услуг по дневному уходу за детьми</b>	<b>88.91</b>		
<b>Предоставление прочих социальных услуг без обеспечения проживания, не включенных в другие группировки</b>	<b>88.99</b>	4	3

3.2. Вводимые или изменяемые обязанности, ограничения субъектов предпринимательской (инвестиционной) деятельности, требования к ним

Содержание новой (измененной) обязанности, ограничения, требования	Порядок организации исполнения субъектами	Оценка расходов субъектов (включая периодичность, если применимо)
<b>Субъекты предпринимательской (инвестиционной) деятельности, указанные в п. 3.1.</b>		
Запрет привлечения и использования иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов	а) трудоустройство граждан Российской Федерации путем самостоятельного поиска кандидатов либо получения государственной услуги по содействию в подборе необходимых работников; б) обучение, повышение квалификации, переобучение, работников.	Отсутствует

3.3. Новые, изменяемые или отменяемые функции, полномочия, обязанности, права областных исполнительных органов государственной власти

## Новосибирской области, органов местного самоуправления

Функция, полномочия, право, обязанность	Характер воздействия (Введение/Изменение/Отмена)	Предполагаемый порядок реализации	Расходы консолидированного бюджета Новосибирской области
<b>Наименование органа государственной власти / Органы местного самоуправления</b>			
Отсутствует			

Проект постановления не предусматривает установление полномочий областных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области.

Вместе с тем, контроль за исполнением норм постановления в случае его принятия будет осуществляться в рамках полномочий, возложенных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ).

Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (пункт 6 статьи 18.1) высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации наделено правом ежегодно с учетом региональных особенностей рынка труда и необходимости в приоритетном порядке трудоустройства граждан Российской Федерации устанавливать запрет на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории субъекта Российской Федерации, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности.

Таким образом, несоблюдение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Новосибирской области по отдельным видам экономической деятельности, установленного постановлением запрета на привлечение иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, признается правонарушением и квалифицируется по статье 18.17 КоАП РФ, как несоблюдение установленных в соответствии с федеральным законом в отношении иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных организаций ограничений на осуществление отдельных видов деятельности.

В соответствии со статьей 23.3 КоАП РФ дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 18.17 КоАП РФ, рассматриваются органами внутренних дел (полицией).

3.4. Описание расходов консолидированного бюджета Новосибирской области на реализацию вводимых, изменяемых функций, полномочий, прав, обязанностей (расходы на трудовые ресурсы, закупку оборудования и иные ресурсы)

Расходы консолидированного бюджета Новосибирской области отсутствуют.

3.5. Описание расходов консолидированного бюджета на организационно-технические, методологические и иные мероприятия

Мероприятия	Сроки реализации	Объём финансирования
Отсутствуют	-	-

3.6. Оценка возможных поступлений консолидированного бюджета Новосибирской области

Уровень бюджета бюджетной системы	Источник поступлений	Количественная оценка и периодичность возможных поступлений
Отсутствуют	-	-

3.7. Обоснование количественной оценки поступлений в консолидированный бюджет Новосибирской области  
Отсутствуют.

3.8. Иные заинтересованные лица

Предлагаемое регулирование повлияет также на интересы следующих лиц:

Наименование группы участников	Оценка количества на стадии разработки проекта акта
Отсутствуют	-

4. Риски решения проблем предложенным способом и риски негативных последствий  
Отсутствуют.

5. Порядок введения регулирования

5.1. Обоснование необходимости (отсутствия) установления переходного периода

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2015 № 1327 «Об утверждении Правил определения срока приведения хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории субъекта Российской Федерации, численности используемых ими иностранных работников в соответствии с запретом на привлечение такими хозяйствующими субъектами иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности, установленным высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» в нормативном правовом акте, утверждающем запрет, должен быть определен срок приведения работодателями численности иностранных работников, осуществляющих деятельность на основании патента, в соответствии с устанавливаемым запретом, который не должен превышать один год.

Для субъектов, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории Новосибирской области по видам экономической деятельности, указанным в проекте постановления, а также на момент вступления в силу

постановления, в случае его принятия, привлекающих иностранных работников, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, министерством определен переходный период.

Статьей 327.6 Трудового Кодекса Российской Федерации установлены особенности прекращения трудового договора с работником, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства. Согласно п. 9 данной статьи основанием прекращения трудового договора является приведение численности работников в соответствие с установленными федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации ограничениями на осуществление трудовой деятельности иностранными гражданами и лицами без гражданства. Особая процедура увольнения иностранного работника по указанному основанию Трудовым Кодексом Российской Федерации не предусмотрена.

Таким образом, в целях недопущения возникновения негативных последствий, связанных с незапланированным со стороны работодателя отстранением работников от должностных обязанностей, разработчиком акта предлагается установить срок для приведения в рамках соблюдения трудового законодательства Российской Федерации численности используемых иностранных работников в соответствие с постановлением, в случае его принятия – два месяца со дня вступления постановления в силу.

В соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства Российской Федерации предлагаемый разработчиком акта срок приведения численности работников в соответствие с устанавливаемым проектом постановления запретом был представлен на обсуждение Новосибирской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений (далее – трехсторонняя комиссия). Решением трехсторонней комиссии от 05.12.2017 № 5/5 указанный срок согласован (копия решения прилагается).

5.2. Обоснование необходимости (отсутствия) распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения  
Отсутствуют.

5.3. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта  
По истечении 10 дней с момента опубликования подписанного постановления Губернатора Новосибирской области.

## **6. Иные сведения, которые, по мнению разработчика акта, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования**

Правильность и обоснованность принятия постановлений Губернатора Новосибирской области об установлении запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Новосибирской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности на 2016-2017 годы подтверждают данные опросов, проводимых на сайте министерства, по результатам которых более половины опрошенных



жителей региона отрицательно относятся к иностранным гражданам, работающим на территории Новосибирской области, а также мониторинг публикаций, в том числе выраженных гражданами мнений в виде комментариев, в СМИ и на интернет-сайтах. Подавляющее большинство публикаций в СМИ и на интернет-сайтах носит нейтральный характер, а мониторинг форумов показывает одобрение этого решения большинством участников.

### III. Обоснование проблем и способы их решения

#### 1. Описание проблем, негативных эффектов и их обоснование

Таблица 1

№	Проблема (сущность проблемы)	Характер проблемы	Негативные эффекты	Обоснование негативных эффектов
1.	Угроза национальной безопасности	Неограниченный въезд на территорию Российской Федерации граждан «ближнего зарубежья», а также их дальнейшее бесконтрольное пребывание	Нарастающая социальная напряженность	Обострение миграционной ситуации может создать в социуме напряженность. Негативное отношение особенно обостряется в отношении граждан мусульманских стран, в настоящее время активно фигурирующих в международных конфликтах, независимо от страны их происхождения. Отдельная ситуация складывается в отношении граждан Украины – страны со сложными в настоящее время внешнеполитическими отношениями с Российской Федерацией.

#### 2. Описание международного опыта решения заявленных проблем, а также опыта других субъектов Российской Федерации

Таблица 2

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	№ способа решения проблемы	Описание способа решения заявленной проблемы	Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (название статьи НПА, адрес страницы сайта)
Проблема № 1 Угроза национальной безопасности	Способ № 1	Реализация полномочия по государственному регулированию рынка труда иностранных работников в целях обеспечения	Вологодская область	Постановление Губернатора Вологодской области «Об установлении запрета на 2018 год на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Вологодской области, иностранных граждан, осуществляющих

	<p>национальной безопасности, поддержания оптимального баланса трудовых ресурсов, а также содействия в приоритетном порядке трудоустройству граждан Российской Федерации путем установления запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории субъекта Российской Федерации, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности</p>	<p>Республика Алтай</p> <p>Тюменская область</p> <p>Челябинская область</p> <p>Камчатский край</p>	<p>трудоустройство на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности»</p> <p>Указ Главы Республики Алтай «Об установлении на 2018 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Алтай, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов»</p> <p>Постановление Губернатора Тюменской области от 16.11.2017 № 138 «Об установлении на 2018 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в Тюменской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов»</p> <p>Постановление Губернатора Челябинской области от 14 декабря 2017 года № 264 «Об установлении запрета на 2018 год на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Челябинской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов»</p> <p>Проект постановления Губернатора Камчатского края «Об установлении на 2018 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность</p>
--	--	--	---

			<p>на территории Камчатского края, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности»  <a href="http://regulation.kamgov.ru/projects#pra=6257">http://regulation.kamgov.ru/projects#pra=6257</a> }</p> <p>Республика Саха (Якутия)          Проект Указа Главы Республики Саха (Якутия) «Об установлении на 2018 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Саха (Якутия), иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности»  <a href="https://gkzn.sakha.gov.ru/otsenka-regulirujushego-vozhdevstvija-1/uvedomlenie-o-provedenii-publicnyh-konsultacij-po-proektu-ukaza-glavyu-respubliki-saha-jakutija">https://gkzn.sakha.gov.ru/otsenka-regulirujushego-vozhdevstvija-1/uvedomlenie-o-provedenii-publicnyh-konsultacij-po-proektu-ukaza-glavyu-respubliki-saha-jakutija</a> }</p>
		<p>Ханты-Мансийский автономный округ – Югра</p>	<p>Проект постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об установлении на 2018 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности» <a href="https://admhmao.ru/pub-exr-docs/956730/">https://admhmao.ru/pub-exr-docs/956730/</a></p>

### 3. Описание иных способов решения заявленных проблем

Помимо способов, описанных в таблице 2 настоящей части, заявленные проблемы могут быть решены также иными способами (в том числе без введения нового регулирования):

Таблица 3

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	№ способа решения проблемы	Описание способа решения заявленной проблемы	Примечания
Угроза национальной безопасности (Проблема № 1)	Способ № 2	Реализация субъектом Российской Федерации полномочия по государственному регулированию рынка труда иностранных работников путем подготовки мотивированных предложений о приостановлении на определенный период выдачи патентов на территории субъекта Российской Федерации, формирующихся на основании прогноза социально-экономического развития субъекта Российской Федерации на соответствующий период с учетом мнения трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений субъекта Российской Федерации.	На территории Новосибирской области решение о реализации данного полномочия не принималось. Информация о реализации иными субъектами Российской Федерации данного полномочия отсутствует.

### 4. Способы решения заявленных проблем без введения нового регулирования

Следующие из перечисленных в таблицах 2, 3 настоящей части способов решения заявленных проблем не требуют введения нового регулирования:

Таблица 4

Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1)	Таблица и номер способа решения проблемы	Необходимые мероприятия	Примечания
Угроза национальной безопасности (Проблема № 1)	отсутствуют	-	-

#### **IV. Размещение уведомления и публичные консультации**

##### **1. Информация о размещении уведомления**

1.1. Уведомление было размещено 28.06.2017 и доступно в сети Интернет по следующему адресу: <http://dem.nso.ru/lawandnpa/57fefb49-4994-404b-874f-4c7d3d94ac84>.

1.2. Предложения в связи с размещением указанного уведомления принимались в период с 03.07.2017 по 21.07.2017.

1.3. В указанный период предложения предоставили следующие лица:  
министерство социального развития Новосибирской области;  
министерство здравоохранения Новосибирской области;  
министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;  
министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области;  
министерство строительства Новосибирской области;  
министерство региональной политики Новосибирской области;  
министерство культуры Новосибирской области;  
министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области;  
министерство сельского хозяйства Новосибирской области;  
министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;  
департамент физической культуры и спорта;  
департамент по охране животного мира Новосибирской области;  
департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области;  
департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области;  
Новосибирская торгово-промышленная палата;  
Общественная организация Федерация профсоюзов Новосибирской области;  
ГУ МВД России по Новосибирской области;  
Мэрия города Новосибирска.

##### **2. Информация о проведении публичных консультаций**

2.1. Публичные консультации проводились в период с 05.12.2017 по 26.12.2017.

2.2. О проведении публичных консультаций были извещены следующие лица и органы:

министерство экономического развития Новосибирской области;  
уполномоченный по защите прав предпринимателей Новосибирской области;  
министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;  
министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области;  
министерство здравоохранения Новосибирской области;

министерство культуры Новосибирской области;  
 министерство образования, науки и инновационной политики  
 Новосибирской области;  
 министерство промышленности, торговли и развития  
 предпринимательства Новосибирской области;  
 министерство региональной политики Новосибирской области;  
 министерство социального развития Новосибирской области;  
 министерство транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области;  
 министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области;  
 министерство сельского хозяйства Новосибирской области;  
 министерство строительства Новосибирской области;  
 департамент физической культуры и спорта Новосибирской области;  
 мэрия города Новосибирска;  
 департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области;  
 ГУ МВД России по Новосибирской области;  
 Новосибирская торгово-промышленная палата;  
 общественная организация Федерация профсоюзов Новосибирской  
 области;  
 межрегиональная ассоциация руководителей предприятий;  
 государственные казенные учреждения Новосибирской области центры  
 занятости населения.

2.3. В указанный выше срок предложения представили следующие участники публичных консультаций:

министерство строительства Новосибирской области;  
 министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области;  
 министерство жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области;  
 министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства  
 Новосибирской области;  
 министерство социального развития Новосибирской области;  
 министерство транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области;  
 министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области;  
 министерство образования, науки и инновационной политики  
 Новосибирской области;  
 министерство региональной политики Новосибирской области;  
 департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области;  
 департамент промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии  
 города Новосибирска  
 ГУ МВД России по Новосибирской области;  
 уполномоченный по защите прав предпринимателей Новосибирской  
 области;  
 федерация профсоюзов Новосибирской области.

### 3. Сводка предложений по проекту постановления, поступивших во время проведения публичных консультаций

№	Участник	Предложение	Сведения об учете (причинах отклонения)
1.	Министерство социального развития Новосибирской области	<p>Формулировку «деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания (код 55.9 в части деятельности детских лагерей на время каникул)» изложить в следующей редакции «деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания (код 55.9 в части деятельности детских лагерей)»</p> <p>Замечаний и предложений нет.</p>	Учтено
2.	Департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области		Учтено
3.	Уполномоченный по защите прав предпринимателей Новосибирской области	<p>Установление запретов, предусмотренных проектом постановления, может явиться фактором, необоснованно затрудняющим осуществление предпринимательской деятельности и негативно отразиться на инвестиционной привлекательности Новосибирской области.</p>	<p>Не учтено. По итогам проводимого министерством мониторинга при заключении трудовых (гражданско-правовых) договоров чаще всего иностранные граждане привлекаются по профессиям: подсобный рабочий, грузчик, уборщик, повар, штукатур, каменщик. Из общей численности привлеченных к трудовой деятельности иностранных граждан около 50% работают на основании патента. В случае принятия постановления работодатели не лишаются возможности использования в своей хозяйственной деятельности труда иностранных специалистов и рабочих.</p> <p>Введение дополнительных ограничений на привлечение иностранных</p>



№	Участник	Предложение	Сведения об учете (причинах отклонения)
			<p>работников направлено на защиту жизни и здоровья граждан, особенно социально незащищенных категорий (дети, престарелые, инвалиды), антитеррористическую безопасность, защиту от проникновения в сферы природопользования и добычи полезных ископаемых.</p>
4.	<p>Министерство строительства Новосибирской области</p>	<p>Замечаний и предложений нет.</p>	<p>Учтено</p>
5.	<p>Министерство транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области</p>	<p>Замечаний и предложений нет.</p>	<p>Учтено</p>
6.	<p>Министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области</p>	<p>При установлении запрета в сфере деятельности по приготовлению и/или продаже пищи, готовой к непосредственному употреблению на месте, с транспортных средств или передвижных лавок (код 56.10.2), следует учитывать только подгруппы: - деятельность передвижных продовольственных лавок по приготовлению и/или продаже пищи, готовой к употреблению (код 56.10.22); - деятельность рыночных киосков и торговых палаток по приготовлению пищи (код 56.10.24).</p>	<p>Учтено</p>
7.	<p>Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области</p>	<p>Замечаний и предложений нет.</p>	<p>Учтено</p>
8.	<p>Общественная</p>	<p>Замечаний и предложений нет.</p>	<p>Учтено</p>




№	Участник	Предложение	Сведения об учете (причинах отклонения)
9.	организация Федерация профсоюзов Новосибирской области	Замечаний и предложений нет.	Учтено
10.	Министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области	Замечаний и предложений нет.	Учтено
11.	Министерство региональной политики	Замечаний и предложений нет.	Учтено
12.	Министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области	Замечаний и предложений нет.	Учтено
13.	ГУ МВД России по Новосибирской области	Замечаний и предложений нет.	Учтено
14.	Департамент промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска	Замечаний и предложений нет.	Учтено

Министр труда и социального развития  
Новосибирской области



Я.А. Фролов

*Лист согласования*

Должность	ФИО	Подпись	Дата
Заместитель министра	И.В. Шмидт		09.01.18
Начальник управления занятости	Н.А. Цветкова		28.12.17
Начальник отдела трудоустройства	Н.П. Решетко		28.12.2017